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Anotace

PhDr. Kateřina Matysková

Systém péče o osoby se zrakovým postižením v České republice a vybraných evropských

zemích

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy

Praha 2008

Primárním cílem této diplomové práce je zmapovat systém péče o osoby se zrakovým

postižením v České republice v současné době a nastínit některé služby ve vybraných

evropských zemích. Součástí práce je také kvalitativní výzkumné šetření zkoumající potřeby

osob se zrakovým postižením v oblasti využívání sociálních služeb.

Práce je rozdělena do tří kapitol:

1. Život lidí se zrakovým postižením;

2. Služby pro osoby se zrakovým postižením v České republice a vybraných

evropských zemích;

3. Jak se žije zrakově postiženým v současné české společnosti.

První kapitola je zaměřena teoreticky a zabývá se otázkou života se zrakovým

postižením z hlediska různých vědních oborů. Další části jsou zaměřeny spíše prakticky a

mohou sloužit jak samotným zrakově postiženým, tak i odborníkům, kteří s nimi pracují.
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Abstract

PhDr. Kateřina Matysková

System of Care of Visual Impairment Persons in Czech Republic and Chosen European

Countries

School of Humanities, Charles University

Prague 2008

The primary aim of this thesis is to describe systém of care of visual impairment

persons in Czech republic today and to chalk out some of services chosen european countries.

One part of this work makes a qualitative research, witch searches the needs of visual

impairment people in sphere of social services.

The work is divided to three chapters:

1. The life of visual impairment people;

2. The services for visual impairment persons in Czech republic and chosen european

countries;

3. How can live the visual impairment people in Czech republic.

The first chapter is directed to theory of life with visual impairment in aspekt of some

of sciences. The second and third chapters speak about a work experience. They can help

visual impairment persons and proffesionals, who work with this people.
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Úvod

Kvalita života osob s těžkým zrakovým postižením je ovlivňována mnoha faktory.

Důležité je, jak se s handicapem vyrovná sám zrakově postižený, ale také do jaké míry dokáže

společnost přijímat osoby se zrakovým resp. zdravotním postižením vůbec. Integrace těchto

jedinců je obousměrným procesem.

Cílem této práce je přinést přehled služeb pro osoby se zrakovým postižením v oblasti

zdravotnictví, školství a sociální sféry. Dále zde nastíním některé služby pro zrakově

postižené ve vybraných evropských zemích.

Práce je určena jednak lidem se zrakovým postižením, kterým může být prospěšná při

hledání pro ně vyhovujících služeb. Dále z ní mohou čerpat odborníci ze sociální oblasti,

zdravotnictví, školství, a dalších odvětví, kteří přichází do kontaktu s osobami se zrakovým

postižením.

Práce je rozdělena do tří základních kapitol.

V první kapitole „Život lidí se zrakovým postižením“ nastíním základní přehled

zrakových vad a jejich dopad na praktický život. Následuje seznámení se specifiky vývoje

v jednotlivých životních obdobích. Dále se zaměřím na postavení zrakově postiženého

člověka ve společnosti. Vysvětlím zde, jak dle Goffmana funguje zpětnovazebný proces, kdy

chování jedince ovlivňuje postoje společnosti a naopak. Nakonec přiblížím paradigmata

v přístupu ke zrakově postiženým v jednotlivých historických obdobích.

Druhá kapitola „Služby pro osoby se zrakovým postižením v České republice a

vybraných evropských zemích“ má ryze praktický charakter. Snaží se přinést komplexní

přehled služeb pro zrakově postižené v jednotlivých resortech v České republice. Kromě

výčtu organizací a institucí jsou zde doplněny také základní informace o jejich činnosti. Dále

představím některé služby pro zrakově postižené ve vybraných evropských zemích. Zde se

však již nejedná o výčet jednotlivých zařízení s podrobným popisem, ale spíše o nastínění

některých prvků péče.

Poslední kapitola přináší výsledky z kvalitativní sekundární analýzy dat, která jsem

získala v rámci přípravy výzkumné studie, jež je součástí projektu „Souvislosti proměn

pracovního trhu a soukromého, rodinného a partnerského života v ČR,“ realizovaného

Sociologickým ústavem Akademie věd ČR. Ze získaných dat vyplývá, jaký typ služeb

zrakově postižení klienti využívají a jaké služby naopak postrádají.
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V této práci je zpracováno několik témat, proto byly využity různé metody sběru a

analýzy dat. Sběr dat probíhal v následujících fázích:

a) mapování dostupných služeb pro osoby se zrakovým postižením v resortu

školství, zdravotnictví a sociálních služeb v České republice;

b) získávání informací o péči o zrakově postižené ve vybraných evropských

zemích;

c) informace o životě osob se zrakovým postižením a o využívání sociálních

služeb těmito osobami.

V první fázi budu vycházet především z dostupné literatury, které není mnoho. Dále

využiji internetové stránky jednotlivých organizací poskytujících služby zrakově postiženým

a také stránky Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy, a Ministerstva zdravotnictví. Klíčovým dokumentem pro zpracování druhé

kapitoly je „Adresář poskytovatelů služeb pro děti a dospělé se zrakovým postižením a jejich

rodiny“ (Francová, Večerková, 2005), který vydalo občanské sdružení Okamžik.

Ve druhé fázi využívám především internetových stránek zahraničních organizací.

Přehled služeb v zahraničí již nebude zabíhat do podrobností o jednotlivých organizacích.

Data pro kvalitativní část této práce byla získána v rámci výzkumu realizovaného

Sociologickým ústavem Akademie věd, zabývajícího se životem osob se zrakovým

postižením. Bylo osloveno 17 respondentů z Prahy a Pardubického kraje s těžkým zrakovým

postižením. Těžké zrakové postižení lze pro potřeby této práce definovat jako takový stupeň

zrakové vady, kdy jedinec není schopen vykonávat některou činnost běžným způsobem a

potřebuje k jejímu zvládání kompenzační pomůcky. S respondenty byly vedeny

polostrukturované rozhovory. Jedním z témat rozhovoru bylo také využívání sociálních služeb

a potřeby klientů v této oblasti.

Celou práci bych ráda publikovala ať už elektronicky na webových stránkách, nebo

v tištěné podobě pro potřeby osob se zrakovým postižením popř. dalších zájemců o tuto

problematiku.
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1. Život lidí se zrakovým postižením

Těžké zrakové postižení významně ovlivňuje každodenní život. Takto postižení

jedinci přesto mohou vést (a mnohdy také vedou) „normální“ život – pracují, starají se o své

rodiny, pečují o děti, vaří, uklízí, chodí za zábavou. Pro zvládání běžných životních situací

však využívají kompenzační pomůcky a/nebo specifické postupy, které se mnohdy musí

naučit s pomocí speciálně vyškolených instruktorů.

Zrakové postižení přináší omezení zejména v následujících oblastech:

- prostorová orientace a samostatný pohyb

- získávání informací

- komunikace a navazování sociálních vztahů.

Abychom lépe poznali úskalí života se zrakovým postižením, nejprve se seznámíme

s některými zrakovými vadami a ukážeme si, jakým způsobem ovlivňují jednotlivé vady

zrakové vnímání. V další části se zaměříme na specifika vývoje zrakově postiženého dítěte, na

zvláštnosti osobnosti dospělého zrakově postiženého a také se zaměříme na seniory se

zrakovým postižením.

Poslední část nastíní postavení zrakově postiženého člověka ve společnosti.

Klíčová slova:

zrakové postižení, osoby se zrakovým postižením, typ a stupeň zrakové vady, kompenzace,

diagnostika, vizus, zorné pole;

senzorická deprivace, identita, socializace, integrace, speciální škola, intaktní společnost,

hyperprotektivní přístup;

asimilace, integrace, inkluze, zpětnovazebný proces.

1.1 Stručný přehled zrakových vad a jejich dopad na každodenní
život
Chceme-li zjistit, jaký dopad bude mít zrakové postižení na osobnost takto

postiženého jedince, a poskytnout mu následně efektivní pomoc, je třeba znát stupeň a typ

zrakového postižení a také dobu, kdy k postižení došlo.

Pro určení stupně zrakové vady je důležitá:

- míra zrakové ostrosti,
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- rozsah zorného pole.

„Zraková ostrost znamená přesnost vizuální diferenciace a měří se z hlediska

schopnosti vidět na blízko a na dálku.“ (Vágnerová, 1995). Pro přesné změření a určení

stupně zrakové ostrosti se používají tzv. Snellenovy optotypy1. V současné době jsou

používány také tabule LogMUR a počítačové optotypy (Kraus, 1997). Lidé, postižení ztrátou

zrakové ostrosti, nevidí zřetelně. Mají potíže s rozlišováním detailů, ale nebývá pro ně


[…]


vzdělávací aktivity. Mezi nejčastěji navštěvované činnosti patřil kurz komunikačních

dovedností a kurz práce na PC.

Posledním tématem byly chybějící sociální služby. Většina klientů byla s množstvím i

kvalitou služeb spokojena a žádné služby nepostrádala. Pokud klienti hovořili od

nedostatcích, obvykle se jednalo o různá vylepšení kompenzačních pomůcek a rozšíření

nabídky volnočasových aktivit. Mnozí klienti taktéž hovořili o různých architektonických

bariérách, jejichž odstraněním by jim byl usnadněn samostatný pohyb.

Během rozhovorů se někteří klienti zmiňovali o obtížích při nakupování

v supermarketech. Pouze jeden z dotazovaných však zmínil jako chybějící službu možnost

„nákupů do tašky,“ kdy by měl zrakově postižený možnost předem si objednat nákup a poté si

jej pouze vyzvedl a zaplatil.

Hovořili-li dotazovaní o odstraňování architektonických bariér, měli na mysli především větší

míru ozvučení veřejných prostor a dopravních prostředků. Toto téma zmiňovali především

respondenti z pardubického kraje. Dále považovali za nevhodné číselné pořadníky na poštách

a dalších institucích, které mohou být pro nevidomého velkou bariérou.
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3.4 Shrnutí
Kvalitativní studie realizovaná s pomocí metody zakotvené teorie byla zaměřena na

pracovní uplatnění osob se zrakovým postižením a využívání sociálních služeb a dalších

podpůrných opatření.

Z výstupů je zřejmé, že situace osob se zrakovým postižením na pracovním trhu je

dosti neuspokojivá. Pouhých 30% zrakově postižených je zaměstnaných. Hlavním problémem

při zaměstnávání takto postižených je nízká kvalifikace, nedostatečně rozvinuté komunikační

dovednosti a neinformovanost zaměstnavatele o možnostech zaměstnávání zrakově

postižených, Zraková vada je limitujícím faktorem v procesu získávání pracovního uplatnění.

Prolíná se všemi jeho složkami – volba profese, profesní příprava, vyhledání vhodného

pracovního místa, zaškolení zrakově postiženého pracovníka.

Pokud nachází tito jedinci pracovní uplatnění, obvykle je to v neziskovém sektoru či

státní správě. Ve zkoumaném vzorku figuroval pouze jeden respondent pracující v komerční

sféře. Důvodem pro neochotu zaměstnavatelů v komerčním sektoru přijímat zrakově

postižené je přílišná ochrana zdravotně postižených Zákoníkem práce a neznalost

problematiky zrakového postižení.

Dalším zkoumaným tématem bylo využívání sociálních služeb. Zrakově postižení se

domnívají, že jsou dostatečně informováni o sociálních službách. Nejčastěji využívanými

službami byly dobrovolnické programy, nejrůznější formy asistence a volnočasové a

vzdělávací aktivity.

Zrakově postižení jsou spokojeni s dostupností kompenzačních pomůcek. Dle jejich

názoru je dostatečný výběr kvalitních elektronických i optických pomůcek. Všichni

respondenti měli zkušenost s žádostí o finanční příspěvek na pořízení kompenzační pomůcky.

Ve většině případů jim bylo vyhověno.
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Závěr

I přes limity, které sebou zraková vada přináší, můžeme říci, že takto postižení jedinci

mohou vést kvalitní život. K tomu jim pomáhají nejrůznější organizace poskytující služby

lidem se zrakovým postižením.

V této práci jsem se zabývala zrakovými vadami a jejich dopadem na každodenní

život, specifiky osobnosti zrakově postiženého v jednotlivých vývojových obdobích a

postavením člověka se zdravotním postižením ve společnosti. Snažila jsem se tak ukázat

potřeby zrakově postižených i jejich rodinných příslušníků. Dále jsem představila síť služeb

pro zrakově postižené v České republice – tedy jak jsou potřeby zrakově postižených

naplňovány.

Cílem poslední kapitoly bylo zjisti zda je síť služeb pro zrakově postižené dostatečná,

kde jsou případné mezery a jak využívají zrakově postižení tyto služby.

Hlavními tématy, která řeší zrakově postižený člověk jsou:

- informační deficit (nedostatečná možnost přístupu k informacím, která je častým

problémem při studiu),

- integrace do společnosti (pracovní uplatnění, volnočasové aktivity, partnerský a

rodinný život);

V České republice existuje komplexní systém péče o zrakově postižené, od rané péče až po

specializované dobrovolnické programy využívané seniory. Přesto však není situace

v některých oblastech uspokojivá. Jak ukázaly výstupy z výzkumného šetření, většina zrakově

postižených nenachází pracovní uplatnění na otevřeném trhu práce. Dalším problémem je

nedostatečně zvládnutá integrace studentů středních škol. Jedná se o jedinou oblast péče o

zrakově postižené, která není systematicky řešena a pokud funguje nějaký způsob podpory,

jedná se o přidružené činnosti některých institucí.

V porovnání s evropskými zeměmi je možné říci, že péče o zrakově postižené je u nás

na vysoké úrovni a především je poskytována systematicky.

V letech 2007 – 2013 má Česká republika možnost čerpat finanční prostředky,

umožňující přípravu projektů zaměřených na zaměstnávání osob se zrakovým postižením.

Tato oblast se jeví jako nejvíce problémová. Budeme doufat, že vzniknou nové produkty a

metodiky, které se zaměří jak na práci se zrakově postiženými, tak i se zaměstnavateli.

Aby mohli žít zrakově postižení plnohodnotný a tvořivý život, musí být odstraněny

předsudky a diskriminační chování ve společnosti. Přestože jsou realizovány osvětové aktivity

zaměřené na informování široké veřejnosti o životě bez zraku, obecné povědomí o tomto
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tématu je nedostatečné. Proces integrace zdravotně postižených je úkolem intaktní společnosti

i samotných handicapovaných a je třeba se jím stále zabývat.
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