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Autorka zpracovala téma, s nímž je detailně obeznámena vzhledem ke svému zaměstnání i
vlastnímu postižení. Dala si za cíl zmapovat systém péče o osoby se zrakovým postižením.
Bohužel neklade žádné konkrétní otázky, nezaměřuje se na konkrétní problémy či strategie,
nabízí pouhý popis. V tomto smyslu téma zcela neodpovídá zaměření jejího studia a není
zřejmé, jak na studium řízení navazuje. Skutečně je takový popis v současném relativně
rozvinutém systému informací a služeb, v němž se autorka sama rozsáhle angažuje, aktuální?
Jde o přehledovou práci, která v první části referuje o zrakových vadách a vývoji dětí se
zrakovým postižením. U každého věkového období se zamýšlí nad tím, jaké služby by jedinec
mohl mít potřebu využívat, což je jistě relevantní otázka, pokud by směřovala ke konkrétním
demograficky podloženým analýzám a komunitnímu plánování. Ve druhé části dává přehled
služeb pro zrakově postižené v různých zemích. I to by mohlo být nosné, vztaženo na
zmíněnou analýzu potřeb. Takové propojení se však nekoná. Konečně autorka referuje o
výzkumu „Jak se žije lidem se zrakovým postižením v současné české společnosti“, který byl
proveden Sociologickým ústavem AV (není jasné, jaký podíl na něm měla autorka).
Jednotlivé části práce nejsou provázány žádnou jinou jednotící linií než tématem zrakového
postižení. Poznatky z prvé části práce nejsou integrovány do druhé a ty pak nejsou
zohledněny ve třetí. Chybí integrace a směřování k zodpovězení otázky.
Závažná výtka se týká práce se zdroji. Autorka těží z množství vcelku dobře dostupných
zdrojů jak z internetových stránek, tak ze všeobecně známých a dostupných děl. Pro ilustraci -
na prvních 39 stranách, kde shrnuje fakta o životě lidí se zrakovým postižením, čerpá jistě
nejméně z poloviny z publikace Vágnerové. Přejímá i celé čtyři strany tabulek „základní
přehled zrakových vad“, které lze jen stěží uvést do významného vztahu s tématem práce
(autorka sama se o to ani nesnaží). Práce se zdroji se pohybuje na hranici plagiace - autorka
rozsáhle přejímá obsahy internetových stránek a publikací, které cituje teprve sumárně po
delších úsecích, někdy jen jednou na několika evidentně převzatých stranách.Tato nejasnost a
nedůslednost v respektování akademických zvyklostí se projevuje i v části, kde referuje o
výzkumu. V této části zcela schází jasné vysvětlení toho, jak se referované poznatky vztahují
k primárnímu výzkumu, k němuž dle autorky byl pro účely práce (alespoň tak jsem to
pochopila) provedena sekundární analýza. Sekundární analýzu je však nutné jasně oddělit od
primární analýzy, vysvětlit celý postup a ukázat vlastní podíl na výsledcích- to se však
nestalo.Chybí jakýkoli odkaz na podkladové materiály, přehled kategorií kódování a jak
k nim autorka došla, z čeho vyvozuje své interpretace, resp. popis systému. Nelze tu
identifikovat autorský podíl diplomantky. Ta také průběžně dokonce odkazuje na další práce,
jako je projekt EQUAL, aniž by citovala a vysvětlila , kde se zmiňuje o vlastních a kde o
cizích zjištěních (str.79).
Kladem práce je, že odkazy jsou provedeny technicky správně, stylistika je hladká a příjemná,
shromáždění informací o vývoji a službách zrakově postiženým může někomu posloužit .
Práci doporučuji k obhajobě s tím, že ji považuji za akademicky hraniční a je nezbytné, aby
autorka vysvětlila, jak ve své práci se zdroji postupovala, a dokázala autorství a podloženost
výzkumných interpretací.
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